ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN LÂM THAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NN Lâm Thao, ngày        tháng 01 năm 2024
V/v chủ động thực hiện các giải
pháp ứng phó với nguy cơ thiếu
nước, hạn hán trên địa bàn tỉnh
năm 2024 và các năm tiếp theo

Kính gửi:
- Các Phòng: Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Tài nguyên và
Môi trường;
- Trung tâm Văn hoá – Thể thao – Du lịch và Truyền thông;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Xí nghiệp thủy nông Lâm Thao;
- Xí nghiệp cấp nước Lâm Thao;
- Hợp tác xã DV NN&ĐN các xã, thị trấn.

Theo Bản tin nhận định xu thế khí tượng thủy văn, hiện tượng El Nino còn
tiếp tục duy trì trong các tháng đầu năm 2024 với xác suất 90%, chưa có dấu hiệu
xuất hiện mưa, lũ sớm năm 2024 ở Bắc Bộ. Dự báo từ nay đến tháng 6 năm 2024,
khả năng cao lượng dòng chảy trên các sông, suối và lượng nước về hồ chứa trên các
lưu vực sông ở mức thấp và thiếu hụt so với trung bình nhiều năm (dòng chảy trên
các sông khu vực Bắc Bộ thiếu hụt so với trung bình nhiều năm từ 23% - 48%, riêng
sông Thao thiếu hụt khoảng 73%; lưu lượng dòng chảy đến các hồ chứa lớn trên lưu
vực sông Đà thiếu hụt từ 4% - 50%, sông Chảy thiếu hụt từ 3% - 30%).

Thực hiện Công điện số 04/CĐ-TTg ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Thủ
tướng Chính phủ về việc ứng phó với nguy cơ hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn;
Văn bản số 281/UBND-CNXD ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc
chủ động thực hiện các giải pháp ứng phó với nguy cơ thiếu nước, hạn hán trên địa
bàn tỉnh năm 2024 và các năm tiếp theo. Để chủ động triển khai trên địa bàn huyện,
đặc biệt là bảo đảm nguồn nước cho sinh hoạt và sản xuất thời kỳ nắng nóng cao
điểm. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các Phòng chuyên môn, đơn vị liên
quan nghiêm túc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với Xí nghiệp thủy nông Lâm Thao, UBND các xã, thị trấn
tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn theo các nội dung chỉ đạo
tại công điện số 04/CĐ-TTg ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ,
Văn bản số 281/UBND-CNXD ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh Phú Thọ nêu trên;
đồng thời, tiếp tục thực hiện nghiêm túc Văn bản số 1854/UBND-CNXD ngày 23
tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ động triển khai các giải
pháp cấp bách ứng phó với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước.

2

- Chỉ đạo triển khai kiểm kê, đánh giá nguồn nước dự trữ tại các công trình
thủy lợi trên địa bàn huyện, có kế hoạch sử dụng nước phù hợp trong điều kiện thiếu
hụt nguồn nước, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế; trong đó, trước hết ưu tiên
nguồn nước cấp nước cho sinh hoạt, chăm lo sức khỏe cho người dân, sản xuất nông
nghiệp và các lĩnh vực sản xuất trọng yếu.

- Các đơn vị quản lý vận hành công trình thủy lợi, công trình cấp nước sinh
hoạt phải tuân thủ nghiêm ngặt quy trình vận hành; tuân thủ chỉ đạo, hướng dẫn của
cơ quan chuyên ngành về phương án lấy nước. Thường xuyên theo dõi, kiểm kê
nguồn nước trong hệ thống công trình thủy lợi và thực hiện việc lấy nước phù hợp
với thời gian, kế hoạch vận hành xả nước của các hồ chứa.

- Căn cứ tình hình cụ thể về nguồn nước và khả năng cấp nước, kịp thời thông
tin, hướng dẫn điều chỉnh mùa vụ, cơ cấu cây trồng phù hợp; tổ chức thực hiện tốt
các chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong triển khai
thống nhất mùa vụ, thời gian lấy nước phù hợp với kế hoạch vận hành xả nước của
các hồ chứa; Chủ động rà soát diện tích khó khăn về cấp nước để có phương án bảo
đảm cấp nước hoặc chuyển đổi cây trồng phù hợp, nhất là tại khu vực không chủ
động được nguồn nước, thường xuyên bị hạn hán, thiếu nước; tăng cường ứng dụng
công nghệ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước.

- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tổng rà soát, đánh giá hiện trạng các công
trình thủy lợi, cấp nước sinh hoạt nông thôn; trên cơ sở đó, có kế hoạch, giải pháp để
ứng phó, khắc phục với tình trạng hạn hán, thiếu nước trong thời gian tới. Trong đó,
tập trung vào một số giải pháp như: Cải tạo, nâng cấp một số trạm bơm trọng yếu
ven sông; nạo vét hệ thống kênh, mương dẫn nước, cửa thu nước, khơi thông luồng
lạch; nối dài ống hút hoặc hạ thấp bệ máy khi mực nước xuống thấp;quản lý chặt chẽ
nguồn nước,sử dụng hợp lý, tiết kiệm; sửa chữa hệ thống công trình thủy lợi, cấp
nước sinh hoạt bị hư hỏng để nâng cao năng lực tích trữ nước; nghiên cứu đảm bảo
chất lượng và nguồn nước dự phòng, bổ sung cho các trạm cấp nước và điểm cấp
nước sinh hoạt tập trung nông thôn; sẵn sàng phương án lắp đặt máy bơm dã chiến
để cấp nước khi cần thiết.

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo khí tượng thủy văn và nguồn
nước tại các hồ chứa, sông, ao, và hệ thống kênh rạch trên địa bàn huyện; tham mưu,
đề xuất Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện các phương án
lấy nước, quản lý, sử dụng và tích trữ nước kịp thời, hiệu quả.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Văn bản này; tổng hợp,
báo cáo UBND huyện đối với những nội dung vượt thẩm quyền. Định kỳ sơ kết,
đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện trên địa bàn huyện, báo cáo Sở Nông nghiệp và
phát triển nông thôn và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo Ủy ban nhân
dân các xã, thị trấn triển khai rà soát, lập phương án đảm bảo cấp nước đô thị, khu
dân cư nông thôn mới và cấp nước sản xuất công nghiệp. Yêu cầu các đơn vị cấp

3

nước triển khai thực hiện công tác nạo vét, khơi luồng dẫn nước, nối dài họng hút
nước thô tại đơn vị cấp nước để đảm bảo cấp đủ nước trong mọi trường hợp; bố trí,
lắp đặt máy bơm dã chiến tại các xí nghiệp cấp nước khi cần thiết; hướng dẫn các
đơn vị thực hiện duy trì việc nạo vét đất, cát, bùn rác bồi lắng tại các khu vực luồng
dẫn nước vào các trạm bơm thô của các đơn vị cấp nước theo quy định.

- Rà soát các quy hoạch có liên quan đến nguồn nước để có kế hoạch, giải
pháp đáp ứng nhu cầu cho sinh hoạt và sản xuất; quản lý chặt chẽ, không san lấp các
nguồn nước đã được phê duyệt, công bố trong danh mục các nguồn nước hồ, ao,
đầm không được san lấp (tại Quyết định số 1142/QĐ-UBND ngày 01 tháng 6 năm
2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên nước; chủ trì, phối hợp với
các sở, ban, ngành liên quan nghiên cứu, quán triệt và tuyên truyền, phổ biến rộng
rãi trên các phương tiện truyền thông nhằm tăng cường bảo vệ tài nguyên nước, bảo
đảm số lượng, chất lượng nước đáp ứng các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội;
nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ, phục hồi các nguồn nước bị suy thoái, cạn kiệt, ô
nhiễm.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm đối với các hành vi
vi phạm pháp luật về bảo vệ tài nguyên nước. Thực hiện tốt công tác giám sát, đôn
đốc, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện đầu tư xây dựng
hệ thống xử lý nước thải để xử lý nước thải đạt tiêu chuẩn phù hợp với chức năng
nguồn nước (chức năng hiện có và chức năng được quy hoạch) trước khi thải vào
nguồn tiếp nhận; đôn đốc thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, lưu giữ chất thải
đúng quy định; không để các loại chất thải gây ô nhiễm phát tán vào nguồn nước.

4. Trung tâm văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông

Tăng cường thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về tình hình thời tiết,
nguồn nước và các khuyến cáo, hướng dẫn chuyên ngành để nâng cao nhận thức của
các cấp, các ngành, tổ chức, đơn vị và người dân nhằm chủ động ứng phó với tình
trạng hạn hán, thiếu nước, tăng cường các biện pháp sử dụng tiết kiệm nước...

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Rà soát các công trình cấp nước, hồ chứa được giao quản lý, đề xuất UBND
huyện bố trí kinh phí để đầu tư xây mới sửa chữa, bảo trì, duy tu nâng cao năng lực,
hiệu quả hoạt động, đồng thời đảm bảo đủ nguồn nước trong mùa khô năm 2024 và
các năm tiếp theo.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị cấp
nước trên địa bàn rà soát, thống kê, lập phương án đảm bảo cấp nước đầy đủ, an toàn
(đặc biệt việc cấp nước tập trung cho mục đích sinh hoạt và sản xuất nông nghiệp).

- Chỉ đạo Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp và điện năng triển khai thực hiện
thống nhất khung lịch mùa vụ, cơ cấu cây trồng, kịp thời nạo vét kênh mương để sử
dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn nước.

4

6. Xí nghiệp thủy nông Lâm Thao, Xí nghiệp cấp nước Lâm Thao

Khẩn trương rà soát, xây dựng phương án đảm bảo cấp nước an toàn, hiệu
quả trong mùa khô năm 2024 và các năm tiếp theo; bố trí kinh phí cải tạo, sửa chữa,
duy tu, nạo vét công trình hiện có nhằm nâng cao năng lực tích trữ, khai thác, sử
dụng nước, đảm bảo cấp đủ nước trong mọi trường hơp.

7. Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp và điện năng các xã, thị trấn

- Chủ động kiểm tra, rà soát, thống kê các công trình thủy lợi nội đồng; xây dựng
phương án cấp nước sinh hoạt (nếu có) và phương án cấp nước phục vụ sản xuất nông
nghiệp đảm bảo đúng với khung lịch thời vụ của sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn.

- Triển khai thực hiện thống nhất khung lịch mùa vụ, cơ cấu cây trồng theo kế
hoạch đã xây dựng. Chủ động, kịp thời nạo vét kênh mương để sử dụng tiết kiệm,
hiệu quả các nguồn nước; phối hợp chặt trẽ với Xí nghiệp thủy nông Lâm Thao
trong việc bơm, dẫn nước phục vụ nhu cầu sản xuất nông nghiệp của nhân dân.

Yêu cầu Thủ trưởng các Phòng chuyên môn, đơn vị liên quan, Chủ tịch
UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, PCT UBND huyện (Ô.Phúc);
- Như trên;
- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hoàng Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T17:57:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hoàng Phúc<phucdh.sogtvt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T09:08:11+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T09:08:15+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T09:08:39+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!